
AREA TECNICAAREA:

SERVIZIO:

COMUNE DI BAGNOLO DI PO

PROVINCIA DI ROVIGO

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 135 del 12 settembre 2022

OGGETTO:

Affidamento dei lavori di efficientamento energetico e messa in sicurezza impianto elettrico sede 
comunale, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv in Legge n. 108/2021 a favore 
della Ditta Prearo Giovanni con sede in via G. Saragat n. 195 – 45025 Fratta Polesine (RO), 
CF/P.IVA 00348730292 - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. CUP: D18E22000240006 - CIG: 
9337639F74

Proposta nr. 134 del 12 settembre 2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

geom. Resini Riccardo

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO

GEOM. RESINI RICCARDO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/12/2021 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 27/12/2021 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione del Comune di Bagnolo di Po per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 
2022/2024; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 1 del 14/01/2022 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2022; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 
spese nel rispetto della normativa vigente; 

Visto il Decreto del n. 2 del 02/01/2021 con il quale ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 

267/2000 si incaricava il Geom. Riccardo Resini come Responsabile della P.O. relativa all’area 

Tecnica; 

Vista la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 

luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, 

che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

Che successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U.n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 

Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A; 

Che in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per 

la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della 

quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, 

e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 

Che all’uopo, in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i 

Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse 

relative alla graduatoria 2021 sul PNRR; 

Che da ultimo, con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme 

abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in 

termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione; 

Nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in 

materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in 

sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”. 

Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni 

beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse 

assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla 

lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 

all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 



energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva 

affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali.  

Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 

dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo; 

I contributi, poi, sono erogati per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione 

dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35; e per il 45 per cento previa 

trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare 

esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, e, infine, per il restante 5 per cento, previa verifica 

della completa alimentazione del sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di 

monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR; 

L’art. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121, ha, inoltre, modificato il termine iniziale di esecuzione dei lavori 

previsto dall’art. 1 co. 32 della L. n. 160/2019, pertanto, il Comune beneficiario del contributo per 

l’anno 2021, è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 31 dicembre 2021, mentre, per le 

annualità successive il termine iniziale di esecuzione dei lavori è fissato al 15 settembre di ciascun 

anno di riferimento del contributo; 

Dato atto che il contributo a favore di questo Comune per l’anno 2022 è pari ad euro 50 mila; 

Che questo Comune intende utilizzare tale contributo per la realizzazione dei lavori di 

efficientamento energetico e messa in sicurezza dell’impianto elettrico della sede comunale; 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP, il geom Riccardo Resini, nominato ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 con determina del responsabile del servizio – ufficio del Segretario Comunale – n. 

5 del 29.08.2022 e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Richiamato l’art. 23 comma 4 del D.Lgs n. 50 del 2016 e s.m.i. che trova applicazione nella 

progettazione dei lavori di cui trattasi; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 02.09.2022 relativa alla approvazione del 
progetto studio di fattibilità-definitivo-esecutivo dei lavori di efficientamento energetico e messa in 

sicurezza dell’impianto elettrico della sede comunale, datato Agosto 2022, redatto dal Per.Ind. 
Simone Riccardi con studio in Rovigo, Via Einaudi, n. 115 – C.F. RCCSMN78A22D548G, P.IVA 
01206180299 ( incarico det. N. 124 del 12.08.2022 ) - dal quale risulta la spesa complessiva di Euro 
50.000,00, di cui per lavori euro 38.500,00 e per somme a disposizione dell’amministrazione 
comunale euro 11.500,00; 

Preso atto che la suddetta spesa complessiva di euro 50.000,00 risulta finanziata al Cap. n. 2029/1 

del bilancio 2022 con detto contributo ministeriale; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, 

comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in 

deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 

di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro”; 

Considerato pertanto, essendo l’importo del presente appalto inferiore a 150.000 €, di poter 
procedere all’affidamento dei lavori in questione in maniera autonoma senza dover ricorrere a 
CUC/SUA o altri soggetti qualificati; 
Dato atto che questo Ufficio ha richiesto l’offerta in ribasso percentuale sull’importo a base di gara 
determinato nel progetto approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 02.09.2022, 

alla Ditta Prearo Giovanni con sede in via G. Saragat n. 195 – 45025 Fratta Polesine (RO), CF/P.IVA 



00348730292; 

Vista l’offerta prodotta dalla Ditta Prearo Giovanni con sede in via G. Saragat n. 195 – 45025 Fratta 
Polesine (RO), CF/P.IVA 00348730292, acquisita agli atti comunali con prot. n. 13954 del 12.09.2022, 
con la quale offre il ribasso del 1,200% sull’importo a base di gara; 
Vista la determina n. 133 del 06.09.2022 a contrarre, con cui si è dato avvio alla procedura di 
affidamento dei lavori di cui trattasi; 
Dato atto che il sottoscritto RUP ha effettuato le verifiche necessarie dei requisiti di ordine generale, 

di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e 
professionale in capo alla predetta ditta, pertanto l’aggiudicazione è da ritenersi efficace, ai sensi 
dell’art. 32 c.7; 
Dato atto che sono state attivate le procedure per l’appalto dei lavori pubblici in parola e per la 
conseguente stipula del relativo contratto in base al nuovo codice dei contratti D.Lgs n. 50 del 
2016; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: efficientamento 

energetico e messa in sicurezza dell’impianto elettrico della sede comunale; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e nel progetto 

approvato con la deliberazione di giunta comunale n. 60 del 02.09.2022; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore in ragione del prezzo (ed eventuale, della 
relazione tecnica richiesta); 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale (oppure) scrittura privata 

autenticata/non autenticata; 
Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP: D18E22000240006 - 
CIG: 9337639F74; 
Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 
modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto 
di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta Prearo Giovanni con sede in 
via G. Saragat n. 195 – 45025 Fratta Polesine (RO), CF/P.IVA 00348730292, per l’importo di euro 
37.050,24 oltre oneri della sicurezza di euro 1.000,00, per un totale di euro 38.050,24, oltre all’IVA del 
10% di euro 3.805,02, per un totale di euro 41.855,26, e di procedere alla stipula del contratto; 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte dei competenti Responsabili; 
Visti 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020  

• il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1) di affidare i lavori di efficientamento energetico e messa in sicurezza dell’impianto elettrico 

della sede comunale, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge 

n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa alla ditta Prearo Giovanni con sede in via G. 

Saragat n. 195 – 45025 Fratta Polesine (RO), CF/P.IVA 00348730292, per l’importo di euro 

37.050,24 oltre oneri della sicurezza di euro 1.000,00, per un totale di euro 38.050,24, oltre 

all’IVA del 10% di euro 3.805,02, per un totale di euro 41.855,26; 



2) che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e negli 

elaborati del progetto esecutivo approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 

del 02.09.2022; 

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 41.855,26  IVA compresa, al capitolo 2029/1 del 

bilancio 2022, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 

D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato: 

4) che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CUP: D18E22000240006 - CIG: 9337639F74; 

5) di dare atto che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 113 bis del 

D.Lgs. n. 50/2016 e smi. 

6) di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016. 

7) in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, di autorizzare la consegna dei lavori 

in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016. 

8) che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 per l’attestazione di 

regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

9) Di dare atto che il RUP nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con determina del 

responsabile del servizio – ufficio del Segretario Comunale – n. 5 del 29.08.2022 è il geom. 

Riccardo Resini, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il 

soggetto aggiudicatario; 

10) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Bagnolo di Po, nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Atti delle Amministrazione 

aggiudicatrici” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

11) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Veneto ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 



OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 135 del 12 settembre 2022

COMUNE DI BAGNOLO DI PO

PROVINCIA DI ROVIGO

Affidamento dei lavori di efficientamento energetico e messa in sicurezza impianto elettrico sede 
comunale, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv in Legge n. 108/2021 a favore 
della Ditta Prearo Giovanni con sede in via G. Saragat n. 195 – 45025 Fratta Polesine (RO), 
CF/P.IVA 00348730292 - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. CUP: D18E22000240006 - CIG: 
9337639F74

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000  
si esprime il parere:

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Simone Spirandelli, appone il visto di regolarità contabile  attestante la copertura finanziaria 
e di pagamento ai sensi dell'art. 151 comma 4° del T.U.E.L. n. 267/18 agosto 2000.

Bagnolo di Po,

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIO

SPIRANDELLI SIMONE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BAGNOLO DI PO - Prot. Nr.0013954/2022 del 12/09/2022 -Tit.6 Clas.5- Fasc.24 Anno 2022













COMUNE DI BAGNOLO DI PO - Prot. Nr.0013954/2022 del 12/09/2022 -Tit.6 Clas.5- Fasc.24 Anno 2022



COMUNE DI BAGNOLO DI PO - Prot. Nr.0013954/2022 del 12/09/2022 -Tit.6 Clas.5- Fasc.24 Anno 2022









































COMUNE DI BAGNOLO DI PO - Prot. Nr.0013954/2022 del 12/09/2022 -Tit.6 Clas.5- Fasc.24 Anno 2022





I

\'-

COMUNE DI BAGNOLO DI PO - Prot. Nr.0013954/2022 del 12/09/2022 -Tit.6 Clas.5- Fasc.24 Anno 2022


